TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số: 02/2025/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Gia Lai, ngày 17 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

HỦY BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán – Chủ tọa phiên tòa: Bà Đỗ Thị Thắm.

Các Thẩm phán: Ông Lê Văn Duy; Ông Ung Quang Định.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án hành chính sơ thẩm số 04/2025/HCST ngày

26/6/2025 của Tòa án nhân dân thành phố Quy Nhơn (nay là Tòa án nhân dân

Khu vực 1- Gia Lai), bị kháng cáo như sau:

Ngày 01/7/2025, ông Lê L, bà Trần Thị C là người khởi kiện có đơn kháng

cáo cùng nội dung: Yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm chấp nhận yêu cầu khởi kiện

của ông, bà hủy bỏ sơ đồ mặt thửa đất tại thôn H, xã N, thành phố Q, tỉnh Bình

Định (nay là Khu phố H, phường Q, tỉnh Gia Lai) do UBND xã N (nay là

UBND phường Q) lập cho ông Phạm Hồng S.

XÉT THẤY:

Ngày 17/9/2025, người khởi kiện bà Trần Thị C và đại diện theo ủy quyền

của người khởi kiện ông Lê L là ông Lê Văn T đã có đơn rút toàn bộ yêu cầu

kháng cáo. Đồng thời, tại phiên tòa phúc thẩm bà C và đại diện theo ủy quyền

của ông L đã rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện. Việc rút đơn kháng cáo và rút đơn

khởi kiện của người khởi kiện là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến

quyền, lợi ích hợp pháp của người khác. Hơn nữa, tại phiên tòa phúc thẩm, đại

diện theo ủy quyền của người kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng của người bị kiện

ông Nguyễn Thành D – Phó Chủ tịch UBND phường Q có đơn yêu cầu xét xử

vắng mặt và không có ý kiến gì đối với yêu cầu rút đơn của người khởi kiện.

Căn cứ vào Điều 234 của Luật tố tụng hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án Hành chính sơ thẩm số 04/2025/HCST ngày 26/6/2025 của

Tòa án nhân dân thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (Nay là Tòa án nhân dân

Khu vực 1 – Gia Lai) và đình chỉ giải quyết vụ án hành chính thụ lý số

06/2025/TLPT-HC ngày 08/8/2025 của Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai về việc

“Khiếu kiện về hành vi hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai và quyết định

giải quyết khiếu nại”, giữa:

- Người khởi kiện: Ông Lê L, sinh năm: 1956 và bà Trần Thị C, sinh năm:

1957; Địa chỉ: Khu phố H, P . Q, tỉnh Gia Lai.

Đại diện ủy quyền của ông Lê L: Anh Lê Văn T, sinh năm: 1992

2

Người bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của bà Trần Thị C: Ông Đặng

Trường N, Luật sư hoạt động tại Công ty L2 thuộc Đoàn luật sư tỉnh G.

Cùng địa chỉ: Tầng A, LKA D, đường số A, khu đô thị T, phường Q, tỉnh

Gia Lai.

- Người bị kiện:

1. Ủy ban nhân dân xã N, thành phố Q.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã N, thành phố Q

Người kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường

Q, tỉnh Gia Lai.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. Ông Phạm Hồng S, sinh năm: 1960

2. Ông Lê Thị Kiều M, sinh năm: 1964

Địa chỉ: Thôn T, xã N, tỉnh Khánh Hòa.

3. Ông Nguyễn Phạm Kiên T1, sinh năm: 1968

4. Bà Cao Thị Thanh L1, sinh năm: 1978

Địa chỉ: B N, phường Q, Gia Lai.

2. Về án phí hành chính: Căn cứ quy định tại Điều 29 Luật tố tụng Hành

chính; điểm đ khoản 1 Điều 12 Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày

30/12/2016 của Ủy ban Thường Vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm,

thu, nộp quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án: Ông Lê L và bà Trần Thị C

là người cao tuổi nên được miễn án phí hành chính sơ thẩm và phúc thẩm.

Hoàn trả lại cho ông Lê L, bà Trần Thi C1 số tiền 300.000 đồng tiền tạm

ứng án phí theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0004685 ngày

17/10/2022 tại Chi cục thi hành án dân sự thành phố Quy Nhơn (nay là Phòng

thi hành án Dân sự khu vực 1- Gia Lai).

Nơi nhận:
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Gia Lai;

- Tòa án nhân dân KV1- Gia Lai;

- Viện kiểm sát nhân dân KV1- Gia Lai;

- Phòng Thi hành án Dân sự KV1-Gia Lai;

- Các đương sự;

- Lưu: VT, hồ sơ, án văn.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TOẠ PHIÊN TOÀ

 Đỗ Thị Thắm